
Beiträge Philatelie (475-486)

Angerstein, Udo: Die 27. Briefmarken-
Messe in Essen (479/14)

Angerstein, Udo: Ein fröhlicher Abschied 
vom BDPh (477/4)

Angerstein, Udo: Von Soest nach 
Sindelfi ngen (486/8)

Angerstein, Udo: Witt enberg: Neuer 
Vorstand gewählt (484/4)

BDPh: Der 74. FIP-Kongress in Taipeh 
(476/12)

BDPh: Einladung zur Hauptversammlung 
(HV) des BDPh 2017 in Witt enberg 
(479/4)

BDPh: FIP Medal of Service für Kurt 
Kimmel (476/12)

BDPh: Frank-Peter Lellek ist verstorben 
(484/19)

BDPh: In memoriam: Michael Adler 
(478/8)

BDPh: Internati onale Kooperati on – ein 
Modell für die Zukunft  (477/15)

BDPh: Kalckhoff -Medaille für Arnim Knapp 
(483/8)

BDPh: Neue Datenbank mit Signaturen 
(480/8)

BDPh: Prüferbund (BPP) beschließt: Keine 
Signaturen mehr auf teuren Marken 
(480/6)

BDPh: Soest 2017: Zukunft  der Philatelie 
(480/8)

BDPh: Soester Gespräche (481/66)
BDPh: Uwe Decker als Präsident entlastet 

(486/13)
BDPh: Vorgestellt: Reinhard Küchler 

(478/4)
BDPh: Zwei FEPA-Auszeichnungen gehen 

an deutsche Philatelisten (479/4)
BDPh-Satzung: Alle Anträge zur BDPh-

Satzung und zur Beitragsordnung 
(482/8)

Billion, Jan: Neues Team für den BDPh-
Vorstand (481/8)

Decker, Uwe: Die „philatelie“– Fit für 
die Zukunft  – Neukonzepti on ist 
abgeschlossen (476/14)

Decker, Uwe: Münsterschwarzach: Eine 
Abtei und ein gescheiterter Antrag 
(476/8)

Decker, Uwe; Janssen, Helma; Höpfner, 
Thomas: Team Decker tritt  nicht mehr 
an (483/4)

Deutsche Post: Die Aufl agezahlen 2011 
und 2012 (477/8)

Ecklebe, Dietrich; Schult, Dr. Klaus-Dieter: 
Drei Mitgliedsverbände des BDPh 
planen den Zusammenschluss (476/4)

Greiner, Dr. Werner: Der Mensch, ein 
Sammler (479/6)

Helfert, Christi an: Der lange Weg zur 
Jugend ... (476/56)

Hoff ner, Johannes: Briefmarken richti g 
prüfen lassen (481/12)

Höpfner, Thomas: „Open Philately“: Ideen 
und deren Umsetzung (I) (476/16)

Höpfner, Thomas: „Open Philately“: Ideen 
und deren Umsetzung (II) (477/16)

Höpfner, Thomas: DASV bei der Royal 
Philatelic Society (486/6)

Janssen, Helma: Frauen auf Zack(e) 
(478/16)

Janssen, Helma: Neue Ausgabe der Reihe 
„Bildung & Briefmarke“ zum Thema 
Musik (484/12)

Janssen, Oswald: Supereinheiten 
Oldenburgs von 1861 (478/17)

Janssen, Oswald: Verluste: Sti ft ung contra 
BDPh (481/6)

Krämer, Konrad: Philatelie und Verkauf im 
Internet (478/14)

Krämer, Konrad: Verlusterstatt ung 
(485/66)

Kumpf, Heinz-Jürgen: Heiß begehrt: Che 
Guevara ist ausverkauft  (486/39)

Leupold, Dr. Wolfgang: Sehr viel Gold für 
deutsche Aussteller (481/10)

Liebig, Stefan: Landesverband Südwest 
stellt aus (478/6)

Liebig, Stefan: Monacophil 2017: Mit 
Ferrari an der Côte d´Azur (485/8)

Maassen, Wolfgang: „Dauer(b)renner“ 
(478/66)

Maassen, Wolfgang: Digitale Welten 
– fl üchti ge Welten? Ein Beitrag zur 
Diskussion (475/12)

Marxer, Peter: Liechtenstein-Beleg von 
1960 als Ganzfälschung (486/10)

Meusel, Georg: Eine Reise zur Jerusalem 
2016: Philatelie – das „koschere“ Hobby 
(477/14)

Mouritsen, Iva: Eine königliche „Ménage-
à-trois“ (479/12)

Müller, Werner: Neue Satzung (479/10)
Müller, Werner: RUHRVIA 2017 – Virtuell 

Ausstellen leicht gemacht (477/10)
Müller, Werner: Verwaltungsratssitzung 

19./20. November 2016 (475/13)
Neumann, Volker: ATM Europa aktuell / 

alle Welt aktuell (481/46)
Neumann, Volker: ATM Europa aktuell / 

alle Welt aktuell (485/47)
Peter, Alfred: Nachtrag zum Arti kel 

„Eine der bedeutendsten deutschen 
Künstlerinnen: Käthe Kollwitz“ (482/65)

Preiß, Thomas: Übung macht den 
(Marken-)Meister (483/8)

Reinhardt, Ulrich: Frischer Wind bei der 
Märchenposta (481/4)

Saeft el, Jürgen: Ein Besuch bei der 
„Melbourne 2017“ (479/8)

Scharpen, Rainer von: „Die Zukunft  der 
Spitzen-Philatelie“ (476/66)

Scharpen, Rainer von: Das war die 
PHILATAIPEI 2016 (475/6)

Scharpen, Rainer von: Deutsche Erfolge 
bei der Hertogpost (485/10)

Scharpen, Rainer von: Fruchtbare 
Faszinati on für Ferrari (486/12)

Scharpen, Rainer von: Indianische 
Bodenzeichnungen (483/59)

Schumacher, Herbert: Rhein-Ruhr-Posta 
’17 in Leverkusen (477/12)

Steinert, Harry: Saargebiet: 
Aufdruckfälschungen der ersten 
Ausgabe MiNr. 1−17 von 1920 (486/10)

Inhaltsverzeichnis philatelie/
Philatelie und Postgeschichte 2017

Philatelie 69. Jahrgang Nr. 475–486 / Philatelie und Postgeschichte

philatelie · Philatelie und Postgeschichte · Index 2017 1

 Index 2017



2� philatelie · Philatelie und Postgeschichte · Index 2017

Index 2017

Tiede, Klaus; ArGe  Landkarten-
Vermessung-Entdeckungsgeschichte 
der Erde: Thematische ArGe und 
Motivgruppe Landkarten-Vermessung-
Entdeckungsgeschichte begeht 
50-jähriges Jubiläum (477/59)

Wenz, Heinz: Forschung und Technik 
(477/66)

Fachbeiträge Philatelie und 
Postgeschichte

ArGe Erinnophilie; Blume, Eckehart; 
Patzer, Heinz; Reiss, Ludwig: 
Anlassmarken und andere 
Werbemarken der Philatelie XX 
(476/42), XXI 	 (482/35), XXII 
(485/42)

Baer, Peter F.: KZ-Häftling, Kriminaler, 
Philatelist (483/30)

Baldus, Wolfgang: Gott strafe England? 
(475/22)

Baldus, Wolfgang: Jeder Beleg ein 
Euro: Eine Serie über philatelistische 
Fundstücke aus den 1-Euro-
Messekartons (44) (475/21), (45) 
(476/43),  (46) 	 (477/47), (47) 
(478/46), (48) (479/49), (49) (480/46), 
(50) (481/40), (51) (482/34), (52) 
(483/12), (53) (484/34), (54) (485/41), 
(55) (486/14)

Bergdoldt, Hans; ArGe Irland: Ein Brief von 
Irland nach Indien (480/48)

Biernat, Charly: 50 Jahre Deutsche 
Sporthilfe (479/18)

Birken, Dr. Andreas; ArGe Osmanisches 
Reich; Türkei e. V. (AROS): Die 
osmanische Post im Kriegsjahr 1917 
(475/36)

Burzan, Michael: Amerikanische 
Präsidenten: Von Gerald Ford bis Barack 
Obama (479/42), Von Truman bis Nixon 
(482/46)

Burzan, Michael: Der Kampf um das 
Weiße Haus (476/44)

Burzan, Michael: Die Roosevelts: 
Präsident, Sammler und „First Lady“ 
(485/44)

Burzan, Michael: Gezackt und geflügelt: 
Der Hahn (476/36)

Burzan, Michael: Im Zeichen der Vulkane: 
El Salvador (477/38)

Burzan, Michael: Speratis Meisterstücke: 
Werke und Werte von Altdeutschland 
(XI) – 1/3 Silbergroschen von Thurn & 
Taxis (475/14), Werke und 	Werte von 
Altdeutschland (XII) – Württemberg in 
Ziffernzeichnung (475/16)

Burzan, Michael: Von Kolonien zum 
Staatenbund: 150 Jahre Dominion 
Kanada (481/42)

Burzan, Michael: Wo Samuel betet und 
Santa surft ... (486/44)

Cölle, Eberhard: Der Flug von Sputnik-1 
und -2 (484/46)

Decker, Uwe; ArGe Thurn und Taxis: 
Besonderheiten beim Bestellgeld 
(478/34)

Eckert, Steffen; Fachgruppe DDR-
Fiskalphilatelie in der ArGE DDR-Spezial: 
Schenker und die Reichsbahn (478/37)

Ecklebe, Dietrich: Frankreich: Im Tal der 
Loire (1) (481/36), Im Tal der Loire (2) 
(482/42)

Ecklebe, Dietrich: Im Himalaya: 
Die 14 Achttausender und ihre 
Erstbesteigungen (1) (476/48), (2) 
(477/42)

Ecklebe, Dietrich: Kreuzritter: Der 
Deutsche Orden (486/24)

Fischer, Joachim; ArGe DDR-Spezial: 
Unikate als Plattenfehler anerkannt 
(486/38)

Formery, Günter; ArGe Maximaphilie: 
Buchstaben- oder Alphabet-Karten 
(480/23)

Haug, Armin: 200. Geburtstag von 
Theodor Storm (483/14)

Haug, Armin: Das Bild Gottes in der 
Philatelie (486/42)

Haug, Armin: Kalenderblatt: John F. 
Kennedy (479/37)

Haug, Armin: Reformen im Reich: Maria 
Theresia (479/46)

Henninger, Tim; Schmitz, Dietmar; ArGe 
Bayern (klassisch): Der Postaustausch 
zwischen Bayern und Amerika im Ersten 
Weltkrieg (476/28)

Henseler, Klaus; ArGe LWF: Pflanzen in 
Shakespeares Werken (1) (476/40), (2) 
(477/48), (3) (478/47), (4) (479/48), (5) 
(480/47), (6) (481/41), (7) 	 (482/39), (8) 
(483/37), (9) (484/50), (10) (485/43), 
(11) (486/48)

Henseler, Klaus; ArGe LWF: Über John 
Gerard (486/48)

Hirschfeld, Klaus: Ergänzungen zu „Die 
geheimnisvolle Jubiläumskarte“ 
(480/17)

Jaretzky, Rolf-Dieter: Die Freiwilligenkorps 
von Belgien und Österreich in Mexiko 
(480/38)

Kaminski, Lothar; ArGe Bauten I (in der FG 
Berlin e. V.): Fundstücke Berliner Bauten 
I (482/27)

Koppelt, Dietmar; ArGe Kunstgeschichte: 
„Ungemalte Bilder“: Emil Nolde 
(482/22)

Koppelt, Dietmar; ArGe Kunstgeschichte: 
Eine der bedeutendsten deutschen 
Künstlerinnen: Käthe Kollwitz (481/27)

Kraft, Jürgen: Julius Goldner und 
Helgoland (1) (480/30), (2) (481/34)

Krieg, Harald; ArGe Fiskalphilatelie: Vor 
125 Jahren: Die ersten Fiskalmarken 
Deutsch-Ostafrikas (1) (484/35), (2) 
(485/32)

Krüger, Prof. Dr. Reinhard: 1917: Das Ende 
der Tauchbootbriefe (476/32)

Krüger, Prof. Dr. Reinhard: 1917: Lenin als 
deutsche Kriegswaffe (477/30)

Krüger, Prof. Dr. Reinhard: 1941: 
Aufhebung des Anspruchs auf 
Eilzustellung im Deutschen Reich 
(480/26)

Krüger, Prof. Dr. Reinhard: Adolf Hitlers 
Lieblingspostmeister (485/26)

Krüger, Prof. Dr. Reinhard: 
Anschriftenprüfungen der Reichspost 
(486/34)

Krüger, Prof. Dr. Reinhard: Bedarfspost 
sammeln: Eine Debatte (482/30)

Krüger, Prof. Dr. Reinhard: Grandiose 
Fehlkäufe: Überfrankierte Briefe zu 
Höchstpreisen (479/30)

Krüger, Prof. Dr. Reinhard: Liechtenstein 
1960: Das Highlight der Europamarken 
auf Bedarfspost (483/38)

Krüger, Prof. Dr. Reinhard: Philatelie als 
globaler Virus: 80 Jahre Internationaler 
Tag der Briefmarke (484/22)

Krüger, Prof. Dr. Reinhard: RP 26 
gebraucht, die teuerste Ganzsache des 
Deutschen Reiches (481/30)

Krüger, Prof. Dr. Reinhard: Was ist eine 
Rohrpost-Sendung? (478/30)

Kuch, Dr. Wolfgang; ArGe 
Tschechoslowakei: Ergänzungen 
zu „Schenker und die Reichsbahn“ 
(480/21)

Küpper, Jost: Brustschildmarken sammeln 
ohne dickes Portemonnaie (I) (485/22), 
(II) (486/28)

Küpper, Jost: Rätselraten mit Rakelstrichen 
(I) (479/15), (II) (480/14)

Landsberg, Peter: Ein „besonderer“ 
Ersttagsbrief (486/39)

Lang, Peter; Motivgruppe Musik e. V.: 
Klingende Botschaften versenden 
(482/32)

Leupold, Dr. Wolfgang: Die Briefmarken 
zum 1. Jahrestag der russischen 
Oktoberrevolution (485/36)

Löbbering, Thomas: MiNr. 7 U: Estlands 
Gscheidle-Marke (484/38)

Louis, Karl: Im Trend: „Social Philately“ (1) 
– Gesellschaftsgeschichtliche Philatelie 
(477/34) „Social Philately“ (2) (478/26)



philatelie · Philatelie und Postgeschichte · Index 2017� 3

� Index 2017

Lukas, Karl: Anmerkung zur Ansichtskarte 
aus Norburg (481/35)

Maahz, Ingo; ArGe Navicula: Februar 
1917: Krieg unter Wasser (476/26)

Maassen, Wolfgang: „Biblia pauperum“ 
- Die Bibel der Armen. Eine 
Weihnachtsgeschichte vom 25. 
Dezember 1888 (475/42)

Maassen, Wolfgang: 120 Jahre 
Briefmarkensammler-Verbände in 
Deutschland (II) (475/38)

Marczinke, Dr. Bernd; ArGe Danzig: Die 
Festung Weichselmünde im Deutsch-
Französischen Krieg (477/26)

Meinel, Prof. Dr. Hubert: Edgar Degas zum 
100. Todestag (483/44)

Mimberg, Heinrich: Der Türmchenstempel 
aus Hamburg (478/45)

Mimberg, Heinrich: Unterwegs mit dem 
„Samtpostwagen“ (484/20)

Müller, Werner: Alles rund um das liebe 
Geld (486/40)

Neumann, Volker: ATM Deutschland 
aktuell (478/48)

Ohmann, Johann; ArGe Dürer e. V.: Der 
Reichstag von Augsburg 1518 (479/22)

Olschimke, Jürgen: Das Telegramm in der 
Gegenwart (477/22)

Olschimke, Jürgen: Der EAN-Code auf 
nassklebenden Briefmarken (479/26)

Olschimke, Jürgen: Der elektronische 
Postzustellungsauftrag (476/22)

Olschimke, Jürgen: Der Zustellnachweis 
als vorausbezahltes Label (482/24)

Olschimke, Jürgen: Erweiterung des 
Markttestes „Prio“ (483/23)

Olschimke, Jürgen: Neu: 
Briefzusatzleistung „PRIO“ (478/22)

Olschimke, Jürgen: Neues Produkt 
„Alterssichtprüfung“ (475/32)

Olschimke, Jürgen: Zum Thema „Deutsche 
Einheit“ (484/26)

Raffeiner, Andreas: 250. Geburtstag von 
Andreas Hofer (485/34)

Raffeiner, Andreas: Die Geschichte der 
„Gronchi Rosa“ (482/36)

Rappaport, Chris: Eine Ergänzung zur 
Phonopost (philatelie Nr. 482): Die 
Kassettenpost (484/31)

Rüger, Christian C.: Präsident Abraham 
Lincoln mit New Yorker Foreign Mail 
Stempel (1) (483/42), (2) (484/48)

Salzmann, Hans-Werner: „Mit 
dem Fahrrad an die Front“: Das 
„Unternehmen Albion“ (483/26)

Sauer, Dr. Hjalmar: Die Ansichtskarte aus 
Norburg (480/22)

Schäfer, Werner: Die Postexpedition 
Schierstein (478/35)

Schäfer, Werner: Die RMS Atrato (476/27)
Schäfer, Werner; ArGe Thurn und Taxis: 

Der Postmeister: Franz von Taxis (1) 
(485/19), (2) (486/20)

Schmitt, Manfred; ArGe NDP: 
„Unzustellbar“ - Ein Brief aus der Zeit 
des Norddeutschen Postbezirks (NDP) 
(481/23)

Schouberechts, Vincent: Die Ferrari-
Ausstellung in Monaco (482/40)

Schouberechts, Vincent: Philipp von 
Ferrari: sammelwütiger Käufer oder 
kluger Philatelist? (484/42)

Schult, Klaus D.: Einen Beleg zum 
Sprechen bringen (480/18)

Schulze, Olaf; ArGe NDP: Ein Brief aus 
dem Asyl bei Bonn (481/22)

Schumacher, Herbert: 150 Jahre 
Norddeutscher Bund (481/19)

Schumacher, Herbert: 1967 – Deutschland 
vor 50 Jahren (II) (475/29), (III) (476/19)

Schumacher, Herbert: 1968 – Deutschland 
vor 50 Jahren (486/17)

Schumacher, Herbert: 25 Jahre 
Europäischer Binnenmarkt (485/14)

Schumacher, Herbert: Bundespräsidenten 
auf Briefmarken (478/19)

Schumacher, Herbert: Der Vater der 
Luftschiffe (477/19)

Schumacher, Herbert: Fernsehen in 
Deutschland (482/19)

Schumacher, Herbert: G20 – Eine 
vernetzte Welt gestalten (481/16)

Schumacher, Herbert: Jubiläen 
europäischer Verträge (479/34)

Schumacher, Herbert: Kalenderblatt: 
1. Januar 1957 – Der Beitritt des 
Saarlandes zur Bundesrepublik 
Deutschland (475/27)

Schumacher, Herbert: Kalenderblatt: Emil 
von Behring (477/29)

Schumacher, Herbert: Kalenderblatt: 
Heinrich Böll (486/16)

Schumacher, Herbert: Kalenderblatt: 
Konrad Adenauer (478/18)

Schumacher, Herbert: Kalenderblatt: 
Ludwig Erhard (476/18)

Schumacher, Herbert: Kalenderblatt: 
Postkongress 1942 (484/14)

Schumacher, Herbert: Kalenderblatt: 
Theodor Mommsen (485/12)

Schumacher, Herbert: Kalenderblatt: 
Walther Rathenau (483/21)

Schumacher, Herbert: Kalenderblatt: 
Wilhelm von Humboldt (480/34)

Schumacher, Herbert: Luther auf 
deutschen Briefmarken (484/16)

Schumacher, Herbert: Neues bei der Post 
(476/21)

Schumacher, Herbert: Post aus 
Niederländisch-Neuguinea (480/35)

Schumacher, Herbert: SPWZ-Serie: „Das 
Neue Berlin“ (483/18)

Springer, Renate: Die Neuordnung der 
Post im Rheinland nach dem Wiener 
Kongress (484/32)

Thomas, Dr. Richard: Die Gans und der 
Schwan (481/25)

Tiede, Klaus; ArGe Landkarten-
Vermessung-Entdeckungsgeschichte 
der Erde: Dreiecke und Aussichtspunkte 
(478/38)

Ullrich, Michael: 1947: 100 Jahre USA-
Briefmarken (1) (479/38), (2) (480/42)

Ullrich, Michael: Die geheimnisvolle 
Jubiläumskarte (478/42)

Ullrich, Michael: Lady McLeod aus 
Trinidad (480/41)

Vetter-Schultheiß, Silke; Smolarski, René: 
Die Briefmarke als historische Quelle 
(484/29)

Weinhold, Gundolf: Werbung auf dem 
Postweg (483/34)

Welz, Helmut: Ergänzungen zu „Reformen 
im Reich: Maria Theresia“ (481/26)

Wentz, Claus: Ergänzung zu dem Artikel 
„Die D-ACON-Rekordflüge aus dem Jahr 
1938“ (478/44)

Wiegand, Manfred; ArGe Krone / Adler: 
Versuchsperioden der Gitterstempel 
der Deutschen Reichspost ab 1887 (I) 
(486/30)

Wruck, Rolf-Dieter: P(aquete) 
Transatlantico (1) (483/49), (2) (484/44)

Zollner, Peter: Briefe erzählen 
Geschichte(n) – XX:  
„Nachträglich entwertet“ (1) (477/46)  
XXI: „Nachträglich entwertet“ (2) 
(479/25) 
XXII: „Nachträglich entwertet“ (3) 
(480/12) 
XXIII: Vom Konquistador zum 
Protestanten (481/24)

Zollner, Peter: Briefe erzählen 
Geschichte(n) – XXIV: Aptierte Stempel 
(1) – Rayonstempel (483/10), XXV: 
Aptierte Stempel (2) – Das alte Buch 	
(485/39)

Zollner, Peter: Der Ersttag, den es nie gab 
(485/30)

Autoren

Angerstein, Udo: (477/4), (479/14), 
(484/4), (486/8)

ArGe Bauten I: (482/27)
ArGe Bayern (klassisch): (476/28)
ArGe Danzig: (477/26)



4� philatelie · Philatelie und Postgeschichte · Index 2017

Index 2017

ArGe DDR-Spezial: (478/37), (486/38)
ArGe Dürer: (479/22)
ArGe Erinnophilie: (476/42), (482/35), 

(485/42)
ArGe Fiskalphilatelie: (484/35), (485/32)
ArGe Irland: (480/48)
ArGe Krone / Adler: (486/30)
ArGe Kunstgeschichte: (481/27), (482/22)
ArGe Landkarten-Vermessung-

Entdeckungsgeschichte der Erde: 
(477/59), (478/38)

ArGe LWF: (476/40), (477/48), (478/47), 
(479/48), (480/47), (481/41), (482/39), 
(483/37), (484/50), (485/43), (486/48), 
(486/48)

ArGe Maximaphilie: (480/23)
ArGe Navicula: (476/26)
ArGe NDP: (481/22), (481/23)
ArGe Osmanisches Reich (475/36)
ArGe Thurn und Taxis: (478/34), (485/19), 

(486/20)
ArGe Tschechoslowakei: (480/21)
Baer, Peter F.: (483/30)
Baldus, Wolfgang: (475/21), (475/22), 

(476/43), (477/47), (478/46), (479/49), 
(480/46), (481/40), (482/34), (483/12), 
(484/34), (485/41), (486/14)

BDPh: (476/12), (476/12), (478/4), 
(479/4), (480/6), (480/8), (481/66), 
(483/8), (484/19), (486/13)

Bergdoldt, Hans (480/48)
Biernat, Charly: (479/18)
Billion, Jan: (481/8)
Birken, Dr. Andreas: (475/36)
Blume, Eckehart: (476/42), (482/35), 

(485/42)
Burzan, Michael: (475/14), (475/16), 

(476/36), (476/44), (477/38), (479/42), 
(481/42), (482/46), (485/44), (486/44)

Cölle, Eberhard: (484/46)
Decker, Uwe: (476/8), (476/14), (478/34), 

(483/4)
Eckert, Steffen: (478/37)
Ecklebe, Dietrich: (476/4), (476/48), 

(477/42), (481/36), (482/42), (486/24)
Fischer, Joachim (486/38)
Formery, Günter: (480/23)
Greiner, Dr. Werner: (479/6)
Haug, Armin: (476/56), (479/37), 

(479/46), (483/14), (486/42), 
Henninger, Tim: (476/28)
Henseler, Klaus: (476/40), (477/48), 

(478/47), (479/48), (480/47), (481/41), 
(482/39), (483/37), (484/50), (485/43), 
(486/48), (486/48)

Hirschfeld, Klaus: (480/17)

Hoffner, Johannes: (481/12)
Höpfner, Thomas: (476/16), (477/16), 

(486/6)
Janssen, Helma: (478/16), (484/12)
Janssen, Oswald: (478/17), (481/6)
Jaretzky, Rolf-Dieter: (480/38)
Kaminski, Lothar: (482/27)
Koppelt, Dietmar: (481/27), (482/22)
Kraft, Jürgen: (480/30), (481/34)
Krämer, Konrad: (478/14), (485/66)
Krieg, Harald: (484/35), (485/32)
Krüger, Prof. Dr. Reinhard: (476/32), 

(477/30), (478/30), (479/30), (480/26), 
(481/30), (482/30), (483/38), (484/22), 
(485/26), (486/34) 

Kuch, Dr. Wolfgang: (480/21)
Kumpf, Heinz-Jürgen: (486/39)
Küpper, Jost: (479/15), (480/14), (485/22), 

(486/28)
Landsberg, Peter: (486/39)
Lang, Peter: (482/32)
Leupold, Dr. Wolfgang: (481/10), (485/36)
Liebig, Stefan: (478/6), (485/8)
Löbbering, Thomas: (484/38)
Louis, Karl: (477/34), (478/26)
Lukas, Karl: (481/35)
Maahz, Ingo: (476/26)
Maassen, Wolfgang: (475/12), (475/38), 

(475/42), (478/66)
Marczinke, Dr. Bernd: (477/26)
Marxer, Peter: (486/10)
Meinel, Prof. Dr. Hubert: (483/44)
Meusel, Georg: (477/14)
Mimberg, Heinrich: (478/45), (484/20)
Motivgruppe Musik e. V.: (482/32)
Mouritsen, Iva: (479/12)
Müller, Werner: (475/13), (477/10), 

(479/10), (486/40)
Neumann, Volker: (478/48), (481/46), 

(485/47)
Ohmann, Johann: (479/22)
Olschimke, Jürgen: (475/32), (476/22), 

(477/22), (478/22), (479/26), (482/24), 
(483/23), (484/26)

Patzer, Heinz: (476/42), (482/35), (485/42)
Peter, Alfred: (482/65)
Preiß, Thomas: (483/8)
Raffeiner, Andreas: (482/36), (485/34)
Rappaport, Chris: (484/31)
Reinhardt, Ulrich: (481/4)
Reiss, Ludwig: (476/42), (482/35), 

(485/42)
Rüger, Christian C.: (483/42), (484/48)
Saeftel, Jürgen: (479/8)

Salzmann, Hans-Werner: (483/26)
Sauer, Dr. Hjalmar: (480/22)
Schäfer, Werner: (476/27), (478/35), 

(485/19), (486/20)
Scharpen, Rainer von: (475/6), (476/66), 

(483/59), (485/10), (486/12)
Schmitt, Manfred: (481/23)
Schmitz, Dietmar: (476/28)
Schouberechts, Vincent: (482/40), 

(484/42)
Schult, Dr. Klaus-Dieter: (476/4), (480/18)
Schulze, Olaf: (481/22)
Schumacher, Herbert: (475/27), (475/29), 

(476/18), (476/19), (476/21), (477/12), 
(477/19), (477/29), (478/18), (478/19), 
(479/34), (480/34), (480/35), 	
(481/16), (481/19), (482/19), (483/18), 
(483/21), (484/14), (484/16), (485/12), 
(485/14), (486/16), (486/17)

Smolarski, René: (484/29)
Springer, Renate: (484/32)
Steinert, Harry: (486/10)
Thomas, Dr. Richard: (481/25)
Tiede, Klaus: (477/59), (478/38)
Ullrich, Michael: (478/42), (479/38), 

(480/41), (480/42)
Vetter-Schultheiß, Silke: (484/29)
Weinhold, Gundolf: (483/34)
Welz, Helmut: (481/26)
Wentz, Claus: (478/44)
Wenz, Heinz: (477/66)
Wiegand, Manfred: (486/30)
Wruck, Rolf-Dieter: (483/49), (484/44)
Zollner, Peter: (477/46), (479/25), 

(480/12), (481/24), (483/10), (485/30), 
(485/39)

Literaturrezensionen

Adams, Fran: Der Leticia-Konflikt (482/51)
Ahrens, Dr. Friedrich: Pufferstaat 

zwischen Preußen und Frankreich: 
Das Großherzogtum Berg und seine 
Postversorgung (1806−1813) (485/52)

Albert, Uwe; Koppe, Hans: Katalog 
der aptierten deutschen Stempel in 
Südwestafrika ab 1915 (475/57)

ANK: Münzkatalog 2017 (475/59)
ANK: Österreich Spezialkatalog 2017/2018 

(483/54)
ANK: Österreich Spezialkatalog 2017/2018 

(486/52)
ANK: Standardkatalog 2017: Austria-

Netto-Katalog Österreich (475/59)
ANK: Vierländerkatalog 2017 (475/59)



philatelie · Philatelie und Postgeschichte · Index 2017� 5

� Index 2017

ArGe Griechenland (Hrsg.): Festschrift 
40 Jahre Arbeitsgemeinschaft 
Griechenland e.V. im BDPh. Rundbrief 
122 (9/2016) (476/64)

ArGe Krone / Adler: Drucksachen-
Sammlung Harms (483/54)

Beer, Jasmin; Unger, Klemens (Hrsg.): 
Kleine Regensburger Münzgeschichte. 
Münzen, Medaillen und Notgeld 
(477/54)

Birken, Dr. Andreas; Passer, Adolf;: 
Die Empire-Marken. Handbuch 
der türkischen Philatelie. Teil I: 
Osmanisches Reich. Die Briefmarken 
(477/49)

Birken, Dr. Andreas; Passer, Adolf: Die 
Wappen-Marken und Thessalien-
Ausgabe. Handbuch der türkischen 
Philatelie. Teil I: Osmanisches Reich. Die 	
Briefmarken (483/47)

Bochmann, Julius; Red.;  Oeleker, 
Helmut: Katalog der deutschen 
Gelegenheitsstempel – Die klassischen 
Sonderstempel von Beginn an bis 1918.  	
(475/57)

Borchers, Günther: Deutsche Maschinen-
Postfreistempel. Band 2: Aptierungen 
und Nachverwendungen nach dem 8. 
Mai 1945 (484/51)

Corinphila: Edition Spéciale: Die 
Sammlung Jack Luder. Altschweiz (Band 
I und II) (475/56)

Diehl, Horst: Postgeschichte und 
Poststempel in der Region Birkenfeld 
(475/57)

Dipak, Priti; Markand, Dave: The 1929 
Airmail Stamps of India. A Glimpse of 6 
Stamps (475/56)

Dorr, Elmar: Historische Streifzüge durch 
die Postgeschichte der Stadt Neustadt 
an der Haardt. Von den Anfängen bis 
zur bayerischen Post (479/52)

Dreher, Gerhard; Wasels, 
Heinrich: Stempelhandbuch 
Generalgouvernement Warschau. Die 
deutsche Post in Polen (482/50)

Enke, Detlef: Märkische Post in Frankfurt 
(Oder). Briefmarkenkatalog (480/55)

Fahlenkamp, Prof. Dr. Dirk: Martin Luther 
– der Patient (486/54)

Fischer, Peter: Die organisierte Philatelie 
in SBZ und DDR (1945 – 1990). Band 1 
(482/54)

Frech, Hans-Günter; Döring, Dr. 
Hans-Günther: Die beiden ersten 
Dauerserien der Deutschen Bundespost 
in postgeschichtlicher Betrachtung 
(476/65)

Frech, Hanspeter; Mette, Peter; Werner, 
Thomas: Privatpostkarten-Katalog 
(479/50)

Freeland, Charles FRPSL; Jordon, John M.: 
Antigua. The Stamps and Postal History 
(475/56)

Frieauf, Dr. Wilfried; Kleinhenz, Kilian: Die 
Platten der 3 Kreuzer blau (Bayern Nr. 
2) (476/64)

Geissmann, Christian: Kriegsbedingte 
Einschränkungen des Schweizer 
Auslandspostverkehrs während des 
Zweiten Weltkriegs 1939-1945 (475/58)

Geyer, Hartmut: Handbuch 
Versuchsjustier- Markenheftchen 
inklusive Maschinenprobe-, Vorlage-, 
Druck- und Papiermuster-MH. Ausgabe 
Deutsche 	 Bundespost und 
Deutsche Bundespost Berlin (476/65)

Gotschi, Rudolf: Geschunden, verletzt und 
geborgen. Die medizinische Versorgung 
der österreichisch-ungarischen Land- 
und Seestreitkräfte im 	 Weltkrieg 
1914−1918 (485/52)

Haymann, Dr. Florian: Antike Münzen 
sammeln. Einführung in die griechische 
und römische Numismatik, Exkurse zu 
Kelten und Byzantinern 	 (477/54)

Heß, Dr. Wolf: Kuba – Der Dreieckshandel. 
Postgeschichtliche Betrachtung früher 
nationaler Schiffsverbindungen über 
den Nordatlantik von, nach 	
und über Kuba bis zu seinem Eintritt 
in den Allgemeinen Postverein 1877 
(480/51)

Juncker, Wolfgang: In 
Kriegsgefangenschaft auf Malta 1914-
1919. Seeleute des Kreuzers „Emden“ 
(483/48)

Koegel, Rolf (†); Messerschmidt, Joachim: 
Hufeisenstempel der Kölner Postämter. 
5. Ergänzungslieferung des Kataloges 
der Kölner Poststempel und Privatpost-
Anstalten. (480/54)

Knapp, Arnim; Köhler, Heinrich (Hrsg.): 
Königreich Sachsen – Die Franko-
Couverts. Die Arnim Knapp Sammlung 
(485/51)

Krüger, Prof. Dr. Reinhard: Die 
Kriegsgefangenen-Gedenkmarke der 
Bundesrepublik Deutschland aus dem 
Jahr 1953, MiNr. 165. Monographie 
eines 	 Postwertzeichens (482/51)

Krüger, Prof. Dr. Reinhard: Die Rohrpost 
von Marseille. La post pneumatique de 
Marseille (480/55)

Kühle, Richard: Die Strandung des 
Postdampfers S/S Scotland bei 
der Färöern. Ein Stück Post- und 
Seefahrtsgeschichte zum Anfassen 
(476/64)

Kütter, Alexa; Weisser Bernhard: Muse, 
Macht, Moneten. Kunst prägt Geld 
(477/54)

Larsson, Kersti & Bertil I.; Köhler, Heinrich 
(Hrsg.): Sweden – Postal History until 
1880. Sweden – Postage Due Mail until 
1892. The Kersti & Bertil 	 I. Larsson 
Collection 	 (484/51)

Lemcke, Wolfgang: Dauerserie 
„Sozialistischer Aufbau in der DDR“ im 
Großformat – Eine Studie (486/52)

Mattielo, Gianfranco: Kriegsgefangene in 
Deutschland 1939-1945 (475/58)

Maurer, Johannes: Weihnachtsstempel-
Handbuch (486/54)

May, Dr. Otto: Kaiser Franz Joseph und das 
Reich der Habsburger (483/47)

May, Dr. Otto: Zur Geschichte des 
Radfahrens bis 1945 (478/57)

Mertens, Lutz Dieter: Lufthansa Flugpost 
Handbuch 2013. (480/51)

Mertens, Lutz Dieter: Lufthansa Flugpost 
Handbuch 2014 (486/54)

MICHEL: Briefe Deutschland 2016/2017 
(477/51)

MICHEL: Deutschland 2017/2018 (483/48)
MICHEL: Deutschland-Junior-Katalog 2017 

(475/60)
MICHEL: Deutschland-Spezial 2017. Band 

1: 1849 bis April 1945, Band 2: Ab Mai 
1945 (480/55)

MICHEL: Fische – Ganze Welt (484/52)
MICHEL: Französische Kolonien und 

Gebiete (481/51)
MICHEL: Großbritannien-Spezial 2016 / 

2017 (477/51)
MICHEL: Handbuch Markenheftchen 

Alliierte Besetzung Bund Berlin 
2016/2017 (477/49)

MICHEL: LBK Liechtenstein-Spezial 
2017/2018 (486/54)

MICHEL: Mitteleuropa 2017 (EK 1) 
(482/50)

MICHEL: Nordarabien und Iran 2017 (ÜK 
10.1) (481/54)

MICHEL: Nordeuropa 2017/2018 (EK 5) 
(485/52)

MICHEL: Ostafrika 2017 (ÜK 4.2) (479/52)
MICHEL: Österreich-Spezial 2017 (483/47)
MICHEL: Plattenfehler auf den Brustschild-

Marken Deutsches Reich 1872 – 1874 
(477/50)

MICHEL: Plattenfehler Bund / Berlin 
(481/50)

MICHEL: Ratgeber Briefmarken 
bestimmen – Tipps zur richtigen 
Markenbestimmung (475/59)

MICHEL: Saar Spezial 2017 (481/50)
MICHEL: Schweiz-Spezial 2017/2018 

(486/54)



6� philatelie · Philatelie und Postgeschichte · Index 2017

Index 2017

MICHEL: Sowjetunion-Spezial 2017 
(475/60)

MICHEL: Süd- und Zentralarabien 2017 
(ÜK 10.2) (483/54)

MICHEL: Südeuropa 2017 (EK 3) (482/52)
MICHEL: Südosteuropa 2017 / 2018 (EK 4) 

(484/52)
MICHEL: Südwesteuropa (EK 2) (482/51)
MICHEL: Übersee-Katalog „Südostasien“ 

2017 (Band 8.2) (475/60)
MICHEL: Westeuropa 2017/2018 (EK 6) 

(485/51)
MICHEL: Zeppelin- und Flugpost-Spezial 

2017/2018 (486/52)
Monheim, Karl; Paulik, Wolfram: 

Deutscher Druck 80 Pfennig. 
Bewertung, Druckbogen, Schalterbogen 
(Typen, Leitfehler, Druckbilder), 
Plattenfehler. 	 Handbuch und Katalog 
(478/57)

Mörbel, Dr. Friedrich: Germania-
Markenheftchen und ihre Bögen 
(483/47)

Morgen, Peter N.: Barcodes im 
Postverkehr weltweit (475/59)

Morgen, Peter N.: Lagerung und 
Nachsendung von Post – INA (481/52)

Morgen, Peter N.: Stempel der 83 
Briefzentren der Deutschen Post AG. 
Band 1: Tagesstempel (486/54)

Motivgruppe Ingenieurbauten: Brücken 
über Vorderrhein, Hinterrhein, 
Alpenrhein und ihre philatelistischen 
Spuren (479/50)

Naab, Jürgen: Thurn und Taxis 
Frankaturen 1852 – 1867 – Briefpost 
(481/52)

Osthues, Wilfried; Sobotka, Ctibor; Kokta, 
Ladislaus: Ganzsachen-Spezialkatalog 
Slowakei 1993 – 2015. 1. Teil Postkarten 
in zwei Bänden, 2. Teil 	 Umschläge, 
3. Teil Aerogramme, Pigeongramme, 
Ansichtskarten, Dienstpostumschläge 
(477/49)

PHILOTAX: Plattenfehler-Katalog Bund + 
Berlin 1948 – 2017 (484/52)

PHILOTAX: Saar – Saarland Spezial. 
Briefmarken-Katalog 1920-1959 und 
Ganzsachen. (480/51)

PRIFIX: Luxemburg/Luxembourg 2017 
(475/60)

Puskeiler, Roland; Wickboldt, Thomas: 
Dorfpostämter und Postagenturen im 
Bereich der Ober-/Reichs-Postdirektion 
Schwerin 1868-1945. Band 1	
Schwerin I-Mö (481/50)

Reith, Wolfgang; Schubert, Kurt: 
Illustrierte Briefumschläge und Karten 
des Saarlandes 1947 – 1959 (482/54)

Richter, Eberhard: Spezial-
Katalog Zusammendrucke und 
Markenheftchen der DDR. Teil 1: 
Zusammendrucke und Einzelmarken 
mit Nebenfeldern. 	 Teil 2: 
Markenheftchen – Die Klassischen. 
Teil 3: Sondermarkenheftchen mit 
variablem Inhalt (481/52)

Richter, Eberhard: Spezial-Katalog. Das 
Markenheftchen 3 der DDR (482/52)

Richter, Eberhard: Zusammendrucke 
der DDR – Plattenfehler und 
Druckzufälligkeiten. Band 1: 
Zusammendruckbogen und 
Markenheftchen. Band 2: 	 Kleinbogen 
und Blocks (482/50)

Röhm, Norbert: Das Wasserzeichen in der 
Philatelie. Vor 130 Jahren erkannt. Eine 
versteckte Faszination (475/56)

Salzmann, Hans-Werner: 
Gebührenverrechnung auf Formularen. 
Wozu deutsche Briefmarken noch 
verwendet werden (480/54)

Scheel, Klaus: Weihnachts-Ganzsachen-
Katalog. 25. Lieferung (2016) (476/65)

Scheerer, Heiner: Die Gebührenzettel von 
1922 und 1923 aus der Inflationszeit 
(484/51)

Schild, Georges: Die Internierung von 
Militär- und Zivilpersonen in der 
Schweiz 1939-1946 (475/58)

Schmitz, Hans Günter: 
Postwertzeichendesign. Von Kafka bis 
Loriot (479/50)

Schopper, Marc; Lehr, Andreas: Handbuch 
Briefmarken Individuell und Portocards 
Individuell 2009 bis 2017 (486/56)

Schraets, Helmut: Weihnachtsmarken 
Europa. Katalog und Handbuch 
Nachtrag 2017 (481/54)

Schrage, Thomas: Plattenfehler-
Forschungs-CD. Nachtrag ab 2017 zur 
CD VI (482/50)

Schwarz, Manfred; Schmitt, 
Manfred;  Wiegand, Manfred: Die 
Versuchsperioden der Gitterstempel 
(Typenräderstempel) der Deutschen 
Reichspost 	 von Dezember 1887 
bis zum Juli 1890 (482/52)

Schwoon, Hans-Joachim: Die 
Briefsammlungen im Königreich 
Hannover (481/51)

Stemm, Antje von; Schürmann, Kerstin: 
Ab die Post! Wie du Briefe schreibst, 
Überraschungspakete schnürst und 
Badelatschen verschickst (486/52)

Yvert & Tellier: Les timbres de l’année 
2016. Catalogue mondiale (483/54)

Yvert & Tellier: Timbres d’Europe – 
Volume 5 – de Saint-Marin à Yugoslavie 
2017 (483/48)


